
Minimální mzda,
zaručená mzda



Zaručená mzda 2022 
1. Skupina profesí
Do této skupiny jsou zařazeny nekvalifikované profese jako například uklízečka, švadlena, 
poštovní doručovatel nebo pomocnice v kuchyni.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 16 200 korun. Zaručená hodinová mzda pro 
tuto skupinu je aktuálně 96,40 korun.

2. Skupina profesí
Do druhé skupiny patří například skladník, popelář, sanitář, trafikant, školník, pokojská nebo 
dělník na stavbě.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 17 900 korun. Zaručená hodinová mzda pro 
tuto skupinu je aktuálně 106,50 korun.

3. Skupina profesí
Do třetí skupiny patří profese jako kadeřník, prodavač, kuchař, který připravuje běžné druhy 
teplých jídel, zedník, řezník na jatkách, automechanik či klempíř.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 19 700 korun. Zaručená hodinová mzda pro 
tuto skupinu je aktuálně 117,50 korun.



4. Skupina profesí
Do této skupiny patří například zdravotní sestra, topenář, tlumočník, kuchař 
specialista nebo porodní asistentka.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 21 800 korun. Zaručená 
hodinová mzda pro tuto skupinu je aktuálně 129,80 korun.

5. Skupina profesí
Do páté skupiny patří profese jako dispečer, záchranář, účetní, učitel ve školce nebo 
instruktor v autoškole.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 24 100 korun. Zaručená 
hodinová mzda pro tuto skupinu je aktuálně 143,30 korun.

6. Skupina profesí
Do šesté skupiny patří povolání jako například programátor, správce sítě nebo 
obchodní referent.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 26 600 korun. Zaručená 
hodinová mzda pro tuto skupinu je aktuálně 158,20 korun.



7. Skupina profesí
Do této skupiny patří profese jako například lékař, zubař, farmaceut, expert v IT nebo 
finanční expert.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 29 400 korun. Zaručená hodinová 
mzda pro tuto skupinu je aktuálně 174,70 korun.
•V roce 2021 byla zaručená mzda pro tuto skupinu 27 500 korun a zaručená hodinová 
mzda 163,90 korun.

8. Skupina profesí
Do poslední skupiny patří profese jako makléř na burze či obchodní a finanční ředitel.
•Zaručená mzda pro tuto skupinu v roce 2022 je 32 400 korun. Zaručená hodinová 
mzda pro tuto skupinu je aktuálně 192,80 korun.
•V roce 2021 byla zaručená mzda pro tuto skupinu 30 400 korun a zaručená hodinová 
mzda 181 korun.

Pravidlem je, že částky uvedené výše se vztahují na běžný
čtyřicetihodinový pracovní týden..



K čemu slouží zaručená mzda? 
Zaručená mzda je jakousi ochranou pro zaměstnance. Jasně nastavuje minimální 
platovou hranici pro konkrétní profesi. Díky tomu má zaměstnanec jistotu, že za 
svou práci dostane odměnu, která neklesne pod hranici zaručené mzdy.  

Jak souvisí zaručená mzda s minimální mzdou? 
Zaručená mzda velmi úzce souvisí s minimální mzdou. 
Platí, že pokud roste minimální mzda, roste i zaručená mzda.
Pravidlem také bývá, že výše minimální mzdy odpovídá výši zaručené mzdy pro 
1. skupinu profesí. Například v roce 2022 vzrostla minimální mzda z 15 200 
korun na 16 200 korun a minimální hodinová mzda z 90,5 korun na 96,40 
korun. Na stejné hodnoty vzrostla letos i zaručená mzda pro 1. skupinu profesí.



Zaručená mzda 2021

1. Pomocník v kuchyni, uklízečka 90,50 Kč 15 200 Kč

2. Kopáč, sanitář, pokojská, trafikant 99,90 Kč 16 800 Kč

3. Zedník, klempíř, číšník, kadeřník 110,30 Kč 18 500 Kč

4. Průvodce s tlumočením, krejčí 121,80 Kč 20 500 Kč

5. Řidič, záchranář, zdrav. sestra 134,40 Kč 22 600 Kč

6. Pedagog, tvůrce IT systému 148,40 Kč 24 900 Kč

7. Programátor, finanční expert 163,90 Kč 27 500 Kč

8. Makléř, špičkový vědecký pracovník 181,00 Kč 30 400 Kč



Zaručená mzda 2016

Skupina prací Nejnižší úroveň zaručené mzdy 

v Kč za hodinu v Kč za měsíc 
1. 66,00 11 000 
2. 72,90 12 200 
3. 80,50 13 400 
4. 88,80 14 800 
5. 98,10 16 400 
6. 108,30 18 100 
7. 119,60 19 900 
8. 132,00 22 000 



• 1. skupina:
90,50 Kč 15 200 Kč

Příklady:
- pomocné práce při výrobě jídel (sběr, mytí 
nádobí)
- ruční manipulace s předměty do 15 kg 
hmotnosti
- jednoduché strojní šití, drobné šicí práce
- přípravné a dílčí práce v obchodním provozu, 
výkup lahví
- běžný úklid, vynášení odpadků, luxování



• 2. skupina:

Příklady: 
- kopáčské práce
- přidavačské práce
- montáž lešení do výšky 10 metrů
- sanitář
- ochrana objektů, sbírek a podobně
- doprovod tuzemských i zahraničních zájezdových skupin s 
výkladem
- manipulace s nádobami při svozu tuhého komunálního odpadu
- řízení a běžná údržba akumulátorových vozíků s provozem mimo 
veřejné komunikace
- řízení silničních motorových vozidel s celkovou hmotností do 3,5 
tun
- výroba jednoduchých jídel z polotovarů, výroba polévek a příloh k 
hlavním jídlům
- prodej u čerpacích stanic, inkaso tržeb v hotovosti nebo na 
úvěrové karty



• 3. skupina:

Příklady: 
- vyzdívání příček ze všech druhů materiálů
- složitější klempířské práce
- jednodušší instalační a topenářské práce
- opravy elektrických rotačních a tepelných spotřebičů
- odborné holičské a kadeřnické práce
- pokladní manipulace s peněžní hotovostí
- samostatné práce na počítačích v prostředí databázových 
systémů, tabulkových procesorů, textových editorů apod.
- jednoduché práce s fakturami a účetními písemnostmi
- řízení, údržba a opravy silničních motorových vozidel s více než 9 
místy k sezení nebo vozidel o hmotnosti nad 3,5 tuny
- střední a generální opravy automobilů
- ošetřovatel, zubní instrumentář
- zajišťování programů zájezdových skupin v tuzemsku i v zahraničí 
spojené s volbou tras a s odborným výkladem, materiální a finanční 
zajišťování akce
- strojvedoucí metra
- porážení skotu a jateční zpracování masa



• 4. skupina:

Příklady: 
- organizační doprovod zájezdových skupin v tuzemsku i v zahraničí 
spojený s tlumočením při specializovaných nebo tematických 
zájezdech, materiální a finanční zajišťování celé akce, jednání se 
zahraničními partnery
- výpočet a zaúčtování mzdy a její náhrady, zajišťování výplaty, 
výpočet a provádění srážek ze mzdy, pojistného apod.
- samostatné účtování pohledávek a závazků, sledování a 
evidování pohybu a stavu finančních prostředků na bankovních 
účtech, provádění platebního a zúčtovacího styku s bankou, 
zajišťování inventarizace majetku a závazků
- zajišťování provozuschopnosti a správy jednodušších technických 
a technologických zařízení a staveb
- zhotovování obleků v modelové a zakázkové výrobě
- diagnostika závad a elektrického či elektronického příslušenství
vozidel včetně odstranění závad
- strojvedoucí na vedlejších železničních tratích
- lámání včetně korektur časopisů



• 5. skupina:

Příklady: 
- řízení odborných prací na vymezeném výrobním nebo provozním 
úseku (mistr, dispečer)
- všeobecná sestra, porodní asistentka, zdravotnický záchranář, 
pokud nejsou tyto práce vykonávány pod odborným dohledem
- zajišťování personální a mzdové agendy
- vedení účetnictví účetní jednotky, sestavování rozpočtu, analýza 
pohledávek a závazků
- samostatné zajišťování daňové agendy a jednání s finančním 
úřadem
- zajišťování jednotlivých úseků obchodní činnosti, například 
průzkumu trhu, zásobování a odbytu, kalkulace
- zajišťování správy rozsáhlého majetku.
- vytváření a testování aplikačního programového vybavení
- běžný správce IT ve firmě, podpora pro zaměstnance
- zpracování projektových podkladů jednodušších sestav a 
konstrukčních řešení jednoduchých výrobků
- vzdělávání dětí předškolního věku
- instruktor praktického výcviku v autoškole



• 6. skupina:

Příklady: 
- zajišťování obchodní činnosti včetně zpracovávání programů 
a realizace mezinárodních obchodních vztahů, organizace 
prodeje, tvorba návrhů cen
- koordinace vývoje aplikačního programového vybavení, 
návrh jeho systémových komponent
- správa systému výpočetní techniky, metodické 
usměrňování uživatelů, definování jejich problémů a jejich 
řešení
- výstavba, administrace a zajišťování provozu sítí LAN a 
vytváření uživatelských aplikací
- tvorba koncepce informačních a komunikačních systémů
- samostatné vypracovávání a projednávání přípravných 
dokumentací a projektů rozsáhlých, významných a technicky 
náročných staveb



• 7. skupina:

Příklady: 
- stanovování finanční strategie organizace, provádění 
finančních operací na finančním a kapitálovém trhu, 
koordinace finančních a jiných aktivit a zajišťování 
rovnováhy ve zdrojích a potřebách organizace
- tvorba celkových marketingových strategií a prognóz
- vzdělávací a tvůrčí činnost při vyučování studentů 
nebo absolventů vysokých škol
- koncepce informačních a komunikačních systémů s 
rozsáhlou hierarchickou strukturou a vazbami na jiné 
informační systémy či s rozsáhlými databázemi
- vývoj nového aplikačního programového vybavení a 
systémů výpočetní techniky
- lékař, zubař, farmaceut



• 8. skupina:

Příklady: 
- stanovování podnikatelské, obchodní a finanční 
strategie organizace, koordinace finančních a jiných 
aktivit a zajišťování rovnováhy ve zdrojích a potřebách 
organizace
- finanční operace na finančním a kapitálovém trhu
- tvůrčí systémové práce, kdy předmětem je odvětví 

jako soubor vzájemně provázaných oborů nebo 
nejnáročnější obory zásadního významu (činnosti s 
nespecifikovanými vstupy, způsobem řešení i výstupy 
s možnými vazbami na celé spektrum dalších činností, 
kde jsou předmětem jednotlivé vědní obory a 
disciplíny a jiné nejširší a nejnáročnější systémy)



Měsíční minimální mzda v zemích EU
2015

1. Lucembursko 1921,03 eura

2. Belgie 1501,82 eura

3. Nizozemsko 1501,8 eura

4. Irsko 1461,85 eura

5. Německo 1450 eur

6. Francie 1445,38 eura

7. Velká Británie 1301,31 eura

8. Slovinsko 789,15 eura

9. Španělsko 752,85 eura

10. Malta 717,95 eura

11. Řecko 683,86 eura

12. Portugalsko 565,83 eura

13. Polsko 425 eur

14. Estonsko 390 eur

15. Slovensko 380 eur

16. Lotyšsko 360 eur

17. ČR 333,09 eura

18. Litva 300 eur

19. Rumunsko 220 eur

20. Bulharsko 184,1 eura


